
 
Il Direttore  Generale 

 
 
 

Decreto n. 166/2017 
 

Prot. n. 16010 del 

2/2/2017 
 

 
 
 
 
 

VISTO l’Accordo sull'erogazione dell'indennità accessoria mensile, della produttività e il 

miglioramento dei servizi e delle indennità di turno, di autista, di centralinista e di rischio 

da radiazioni del 27 gennaio 2009; 

VISTO l’Accordo siglato in data 3 novembre 2016 “Progetti Speciali di innovazione 

tecnologica e gestionale”-  Atto integrativo dell’ ”Accordo stipulato in data 27 gennaio 

2009 relativo all’erogazione dell’indennità accessoria mensile, della produttività  e del 

miglioramento dei servizi e delle indennità di turno, di autista, di centralinista, e di 

rischio radiazioni”  e di destinazione di parte delle risorse variabili; 

CONSIDERATO che in detto accordo è prevista la destinazione a supporto dei processi 

di riorganizzazione orientati al potenziamento dei servizi (già avviati nel 2015), della 

somma pari ad € 43.000,00, quale incremento in quota variabile del fondo trattamento 

accessorio anno 2015, ai sensi dell'art. 87, comma 2; 

VISTO il Piano delle Performance 2015-2017, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 25 marzo 2015 contenente gli obiettivi generali di 

Ateneo e le schede di attribuzione degli obiettivi al Direttore Generale ed ai Dirigenti di 

Ateneo; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione del suddetto Piano delle Performance 

ed a seguito all’assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale ed ai Dirigenti, si è 

proceduto all’attribuzione degli obiettivi e all’assegnazione dei progetti di produttività a 

tutto il personale tecnico amministrativo secondo il principio del cascading; 

PRESO ATTO in particolare che sono stati attribuiti ai Dirigenti del Sistema Bibliotecario 

di Ateneo, dell’Area Edilizia e dell’Area Servizi agli Studenti in aggiunta agli obiettivi di 

funzione i seguenti obiettivi: “Avvio progetto Brunelleschi con la riqualificazione 

dell'aula B in aula lettura e consultazione per la Biblioteca umanistica” e “Presentazione 

del progetto relativo alla riorganizzazione delle segreterie studenti in sinergia tra Area 

Didattica e Area della Comunicazione”; 

TENUTO CONTO del fatto che questi obiettivi hanno richiesto particolare impegno al 

personale coinvolto per l’ampliamento e la riorganizzazione migliorativa dei servizi e che 

per le loro caratteristiche sono stati individuati progetti ascrivibili all’ambito dell’accordo 

sopra richiamato; 

DATO ATTO che i Dirigenti sopra citati per l’anno 2015, sulla base degli obiettivi loro 

assegnati hanno presentato i seguenti progetti di riorganizzazione : “Avvio del progetto 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1177) dal 2 febbraio al 17 febbraio 2017



 
Brunelleschi” e  “Progetto di riorganizzazione dei servizi di segreteria studenti: 

riorganizzazione presidio Novoli, allestimento del call center di Ateneo, prenotazioni on 

line in segreteria e dematerializzazione ISEE”; 

CONSIDERATO che gli obiettivi previsti sono stati realizzati al 100%, come risulta dalla 

Relazione del Direttore Generale, validata dal Nucleo di Valutazione  in data 15 settembre 

2016; 

VISTE le note prot. nr. 5299 del 13 gennaio 2017 e prot nr.  184559 del 23.12.2016 con 

cui i Responsabili dei progetti, dott. Massimo Benedetti e dott.ssa Maria Giulia 

Maraviglia, hanno valutato l’apporto percentuale dei singoli partecipanti alla 

realizzazione dei progetti ed inoltre hanno dichiarato quanto segue: 

- che il progetto sopraindicato non è stato assegnato quale obiettivo nell'ambito dei 

progetti di produttività 2015; 

- che le finalità dell'impegno particolare richiesto sono state oggetto di informativa 

al solo personale interessato e che è stato avviato un percorso di esposizione e 

condivisione degli specifici obiettivi; ciò pur nell’evidenza degli effetti di fatto 

retroattivi di quanto oggetto di accordo; 

- che al personale è stato richiesto un contributo qualificato di particolare 

complessità ed onerosità, oltre che di valenza propositiva nei confronti del 

Responsabile del progetto; 

- che il personale coinvolto nel progetto è stato valutato in relazione all'apporto da 

ciascuno fornito al raggiungimento degli obiettivi, espresso in valore percentuale;  

- che il progetto ha previsto momenti di confronto e di monitoraggio in itinere e a 

consuntivo; 

- che il progetto è stato complessivamente realizzato secondo le modalità 

programmate; 

- che nulla osta al pagamento della retribuzione accessoria ai dipendenti coinvolti 

secondo quanto previsto nella scheda progetto; 

VALUTATO che, a seguito della validazione della Relazione delle Performance da parte 

del Nucleo di Valutazione, espressa nella seduta del 15 settembre e comunicata al 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 settembre u.s., è possibile procedere 

all’erogazione della retribuzione accessoria ai sensi del D.Lgs 150/2009 per la specifica 

fattispecie; 
 

D E C R E T A 
 
 

 

- di ripartire, in proporzione alla percentuale di risultato raggiunto, al personale indicato 

nell’allegato 1 del presente decreto, l’importo pari a € 43.000,00 (lordo dip.) previsto per 

l’anno 2015 dall’accordo del 3 novembre 2016 Progetti Speciali di innovazione 

tecnologica e gestionale”-  Atto integrativo dell’ ”Accordo stipulato in data 27 gennaio 

2009 relativo all’erogazione dell’indennità accessoria mensile, della produttività  e del 

miglioramento dei servizi e delle indennità di turno, di autista, di centralinista, e di 

rischio radiazioni”  e di destinazione di parte delle risorse variabili, verranno corrisposti 

ai partecipanti gli importi. 

     



 
 

 

  

 Gli importi ad ognuno spettanti saranno compensati con eventuali importi erogati per la 

partecipazione alle attività di conto terzi ed inoltre  saranno riproporzionati in base alla 

presenza  in servizio e alla tipologia di rapporto part time. L’eventuale residuo sarà 

distribuito fra gli assegnatari con le stesse modalità. 

 

 La spesa sopra citata graverà sul Bilancio unico di previsione per l’anno 2016 sul 

progetto PRODUTT15, del conto CO.04.01.01.02.04.02 “altre competenze accessorie 

al personale tecnico amministrativo”; 
 

Firenze, 02-02-2017 
 

 

F.to Il Direttore Generale 

Dott.ssa Beatrice Sassi 

 
 



ALLEGATO 1

ELENCO DEL PERSONALE PARTECIPANTE

AI PROGETTI DI RIORGANIZZAZIONE

ANNO 2015



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis



Omissis

Omissis

Omissis

Omissis

Omissis


	DD progetti 2015 per albo
	ALLEGATO 1per pubblicazione



